
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 

 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA CONTABILE 

 

Numero 61 

Data   26-05-2020 

Oggetto: RIMBORSO SPESE SINDACO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la propria determina n. 48 del 13/06/2019 con la quale si provvedeva ad 
impegnare la spesa occorrente; 
 
VISTA la delibera di Giunta n. 8 del 30/01/2018 ad oggetto: “Approvazione del regolamento 
per la disciplina delle missioni, dell’uso del mezzo proprio e dei rimborsi delle spese 
sostenute dal personale dipendente/responsabile del servizio; 
 
FATTO RILEVARE che dette missioni potranno essere eseguite all'interno della 
Circoscrizione Provinciale e, in casi eccezionali, al di fuori della circoscrizione stessa a 
condizione che queste ultime siano indispensabili; 
 
DATO ATTO che in caso di svolgimento di missioni con mezzi di linea treni etc. agli 
interessati verrà normalmente corrisposta la diaria giornaliera e l'indennità oraria e, solo in 
casi particolari, altri rimborsi documentati debitamente previsti e regolamentati dalla 
normativa vigente in materia, con eventuale applicazione delle riduzioni del caso in 
relazione alla durata delle trasferte; 
 
DATO ATTO che nei casi in cui l'orario dei servizi pubblici di linea sia inconciliabile con lo 
svolgimento della missione o tali servizi manchino del tutto, agli interessati che debbano 
recarsi, per il disbrigo di pratiche dell'Ente, al di fuori del territorio comunale, può essere 
consentito l'uso del mezzo proprio; 
 
RILEVATO che in caso di uso del mezzo proprio normalmente verrà rimborsata l'indennità 
chilometrica pari ad un quinto del costo vigente della benzina verde e agli altri rimborsi 
indicati in precedenza sempre in relazione al tipo ed alla durata della tariffa; 
 
CONSIDERATO che l'art. 1 c.213 della Legge 23/12/2005 n.266 ha soppresso l'indennità di 
trasferta di cui all'art. 1, primo comma, della legge 26 luglio 1978, n. 417 e dell'art. 1, primo 
comma, del D.P.R. 16 gennaio 1978, n.51, l'indennità supplementare prevista dal primo e 
secondo comma dell'art. 14 della Legge dell'art. 14 della legge 18 dicembre 1973, 
n.836,..............; 
 
VISTA la richiesta del 26/05/2020 del Sindaco Domenico Ciaffaroni acclarata al protocollo 
dell’Ente al n. 2716 del 26/05/2020 relativa al rimborso delle spese sostenute fino al 
15/05/2020; 
 
DATO ATTO che in caso di rimborso chilometrico tale rimborso spetta nella misura di 1/5 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 61 del 26-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

del costo della benzina verde; 
 
ATTESO che sono stati inoltre presentati scontrini relativi a parcheggi, pedaggi autostradali 
e costi per servizio taxi; 
 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 
 
VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgvo 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente provvedimento; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 13/04/2019 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2019/2021 e le successive variazioni; 
 
VISTA la Delibera di G.C. n. 46 del 24/05/2019 ad oggetto: “Piano triennale Risorse e 
Obiettivi (P.R.O.) anno 2019” con la quale si assegnano le risorse  per l’esercizio 2019, ai 
Responsabili in attesa dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 per l'acquisto 
di beni e servizi nell'ambito del regolamento per le spese in economia; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2020 ad oggetto “P.R.O. – 
Risorse – Gestione Esercizio anno 2020” con la quale tra sono state assegnate al 
sottoscritto responsabile le risorse economiche di cui trattasi nel presente atto; 
 
RICHIAMATE le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18.04.2006 n. 50 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale; 
 
RITENUTO necessario di dover procedere alla liquidazione della spesa sopra indicata; 

 
DETERMINA 
 

 
DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo 
del presente atto;  
 
DI IMPEGNARE la spesa al capitolo 24/0 int. 01.01-1.03.02.01.002 per euro 400,00 del 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 61 del 26-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

bilancio esercizio finanziario 2020 in corso di redazione che offre sufficiente disponibilità, 
per le missioni specificate in narrativa e per quelle che verranno effettuate nel corso 
dell’anno 2020 dagli amministratori comunali; 
 
DI LIQUIDARE per le spese sostenute, specificate in narrativa, al Sindaco Domenico 
Ciaffaroni la somma di € 188,10 relativa ai rimborsi per pedaggi autostradali, parcheggi, 
servizio taxi, rimborsi di rifornimenti e rimborsi vari come risulta dagli scontrini e 
documentazione allegata alla richiesta di rimborso, fino al 15/05/2020;  
 
DI DARE ATTO che la spesa complessiva di euro 188,10 relativa ai rimborsi per pedaggi 
autostradali, parcheggi, servizio taxi, rimborsi di rifornimenti e rimborsi vari verrà imputata 
al capitolo 24/0 int. 01.01-1.03.02.01.002 del bilancio esercizio finanziario 2020 in corso di 
redazione che offre sufficiente disponibilità;   
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al 
presente provvedimento, ai sensi del comma 1 dellart. 147/bis del D.Lgs. 267/2000;  
 
DI DARE ATTO altresì che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e 
della trasparenza amministrativa sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici 
giorni consecutivi. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                            

          F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

Lì 26-05-2020 

 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 61 del 26-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 

 

VISTO  DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Domenico Ciaffaroni, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267. 

 

Lì 26-05-2020 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                           F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================= 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 26-05-2020   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                              DOMENICO CIAFFARONI 

           ANGELO VIOLA DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================== 

 

N. 254       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 26-05-2020 al 10-06-2020  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 10-06-2020 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to  

 

 

========================================================================== 

 


